

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

近年の医療費抑制政策や勤務医師、看護師不足等、医療を取り巻く環境は、一段と厳しさを増している状況ではありましたが、平成21年3月に策定しました改革プランに基づき、経営の向上に努めました。

病院運営におきましては、「力を合わせて病院を進化させよう」を年間目標として掲げ、医療の質、経営の質、教育研修、地域市民患者の視点から部署目標を定め、経営改善と環境整備に取り組みました。

特に、進歩する医療に追従し、医療の質と安全性の向上、情報の共有、業務の効率化を図るための電子カルテシステムを導入するとともに、外来サービスセンターを院内に設置し、外来看護業務の機能と患者サービスの向上を図りながら、人材面においても前後期研修医、看護師等の医療職員の拡充を行うことができました。

一方、病院機能評価 Ver6 を受審し、病院の現状を客観的に把握した上で改善に取り組み、医療の質の向上に努めました。病院機能についての体系的な審査により、地域に根ざし、安心・安全、信頼と納得の得られる医療サービスを提供すべく努力している病院であると認められました。また、北播磨圏域の医療機関が連携する北はりま絆ネットの運用により、将来的には良質な継続的ケアの提供が可能となりました。

1 業務の概況

本年度の患者の利用状況は、入院患者数は延べ 82,135 人（1日平均 224.4 人）で前年度に比べ1日平均 1.2%増加となりました。一方、外来患者数は、延べ 147,201 人（1日平均 603.3 人）で前年度に比べ1日平均 6.9%増加となりました。

項目		23年度決算	22年度決算	対前年度	
				増減	比較
年間延患者数	(入院)	82,135 人	81,181 人	954 人	101.2%
	(外来)	147,201 人	137,717 人	9,484 人	106.9%
一日平均患者数	(入院)	224.4 人	222.4 人	2.0 人	100.9%
	(外来)	603.3 人	566.7 人	36.6 人	106.5%
稼動病床利用率(一般病床)		86.3%	85.5%	0.8 ポイント	100.9%
平均在院日数		15.3 日	13.4 日	1.9 日	114.2%

2 経理の概況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、7,072,650 千円で前年度に比べ 580,833 千円 (8.9%) の増収となり、病院事業費用は、6,929,525 千円で前年度に比べ 362,988 千円 (5.5%) の増加となり、当年度純利益は、前年度に比べ 217,845 千円増加し、143,125 千円となりました。

一方、資本的収支では、資本的収入が 823,872 千円で前年度に比べ 168,629 千円

(25.7%) の増収となり、資本的支出は 956,732 千円で前年度に比べ 184,932 千円 (24.0%) 増加し、132,860 千円の収支不足が生じましたが、損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成23年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		264,556,025	
ロ 建 物	6,032,449,571		
減 価 償 却 累 計 額	<u>3,188,577,105</u>	2,843,872,466	
ハ 構 築 物	283,266,927		
減 価 償 却 累 計 額	<u>208,246,289</u>	75,020,638	
ニ 器 械 備 品	2,789,463,541		
減 価 償 却 累 計 額	<u>1,489,860,402</u>	1,299,603,139	
ホ 車 輜 及 び 運 搬 具	5,094,447		
減 価 償 却 累 計 額	<u>1,802,720</u>	3,291,727	
ヘ 建 設 仮 勘 定		1,900,000	
有形固定資産合計			<u>4,488,243,995</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		<u>3,016,635</u>	
無形固定資産合計			<u>3,016,635</u>

(3) 投 資

イ そ の 他 投 資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>

固 定 資 産 合 計

4,491,260,630

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		181,242,954	
(2) 未 収 金		1,044,741,233	
(3) 貯 蔵 品		21,556,169	
(4) 前 払 費 用		1,128,950	
(5) 修 学 資 金 貸 付 金		<u>3,840,000</u>	

流 動 資 産 合 計

1,252,509,306

3 繰 延 勘 定

(1) 控 除 対 象 外 消 費 税 額		<u>28,952,729</u>	
-----------------------	--	-------------------	--

繰 延 勘 定 合 計

28,952,729

資 産 合 計

5,772,722,665

負債の部

4 流動負債

(1) 一時借入金	0	
(2) 未払金	635,143,561	
(3) その他流動負債	26,769,188	
流動負債合計		<u>661,912,749</u>
負債合計		<u>661,912,749</u>

資本の部

5 資本金

(1) 自己資本金	4,028,955,979	
(2) 借入資本金		
イ. 企業債	4,191,548,313	
借入資本金合計		<u>4,191,548,313</u>
資本金合計		8,220,504,292

6 剰余金

(1) 資本剰余金			
イ 国・県補助金	106,201,000		
ロ 工事負担金	29,822,286		
ハ 寄附金	71,560,783		
ニ 受贈財産評価額	1,239,596		
資本剰余金合計		<u>208,823,665</u>	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	1,112,721		
ロ 当年度未処理欠損金			
繰越欠損金年度末残高	3,388,035,873		
当年度純損失	74,720,043	<u>3,319,630,762</u>	
利益剰余金合計			<u>△3,318,518,041</u>
剰余金合計			<u>△3,109,694,376</u>
資本合計			<u>5,110,809,916</u>
負債資本合計			<u><u>5,772,722,665</u></u>

平成23年度 加西市病院事業損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,627,809,594		
(2)	外来収益	2,332,239,227		
(3)	他会計負担金	118,202,000		
(4)	その他医業収益	227,450,098	6,305,700,919	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,508,762,384		
(2)	材料費	2,007,198,377		
(3)	経費	822,621,859		
(4)	減価償却費	332,530,913		
(5)	資産減耗費	11,048,147		
(6)	研究研修費	18,841,024	6,701,002,704	
	医業利益			395,301,785
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	311,198,000		
(3)	患者外給食収益	829,872		
(4)	補助金	27,601,000		
(5)	その他医業外収益	28,600,321		
(6)	雑収益	0	368,229,193	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	55,917,209		
(2)	繰延勘定償却	21,911,900		
(3)	患者外給食材料費	1,226,541		
(4)	消費税	0		
(5)	雑支出	141,146,543	220,202,193	148,027,000
	經常利益			247,274,785
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	398,720,000	398,720,000	
6	特別損失			
(1)	特別損失	7,727,335		
(2)	その他特別損失	592,726	8,320,061	390,399,939
	当年度純利益			143,125,154
	前年度繰越利益剰余金			3,462,755,916
	当年度未処分利益剰余金			3,319,630,762